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Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia oliwiącego przednie łożysko wału na¬
pędzanego.

Przedni koniec wału napędzanego cią-
gówki lub wozu silnikowego jest zazwyczaj
osadzony w łożysku przy końcu wału kor¬
bowego wewnątrz koła zamachowego i
sprzęgła, wskutek czego jest niedostępny.
Niedogodność tę pogarsza jeszcze zamyka¬
jąca wszystko skrzynka przekładniowa.
Regularne smarowanie tego końca wału z
zewnątrz skrzynki jest bardzo trudne. Pró¬
bowano smarować łożysko wału, łącząc je
bezpośrednio z urządzeniem, oliwiącem sil¬
nik, lecz wtedy dopływało doń zadużo

smaru, który zatapiał sąsiednie części skła¬
dowe sprzęgła.

Urządzanie według niniejszego wyna¬
lazku oliwi samoczynnie przednie łożysko
wału napędzanego, bez zatapiania w sma¬
rze sąsiednich części mechanizmu. Ograni¬
czona ilość 'smaru doprowadzana jest w tym
celu do łożyska wału napędzanego z urzą¬
dzenia, oliwiącego łożyska wału korbowe¬
go silnika, przez specjalny knot, zanurzony
w smarze w skrzynce osłony silnika.

Jedna postać wykonania urządzenia we¬
dług wynalazku opisana jestt poniżej w
związku z rysunkiem, przedstawiającym
w przekroju tyltaą część osłony silnika i



^rzedjńią część skrzynki przekładniowej z
rprzynalleżneini do nich elementami.
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10 jest połączony z tylnym końcem skrzyn¬
ki osłony silnika, składającej się z odle¬
wów 11 i 12, zapomocą śrub 13. Tylny ko¬
niec wału korbowego 14 jest osadzony w
łożysku, slkładającem się z części 15, two¬
rzącej jedną całość ze ścianką tylną górnej
części osłony silnika, i z części odejmowal¬
nej 17, połączonych ze sobą w zwykły spo¬
sób. Część wału korbowego, osadzoną w
tern łożysku, otacza dzielona panewka 18.
Smar dopływa do panewki 18 rurką 40 z
nieuwidocznionego urządzenia oliwiącego
silnik pod ciśnieniem.

Wał korbowy, zakończony tarczą 19,
do /której przymocowane jest śrubami 21
koło zamachowe 20 przechodzi pfrzez prze¬
grodę osłony silnika 11 — 12 do skrzynki
przekładniowej 10. Wewnątrz skrzynki
przekładniowej przebiega wał napędzany
22, któregp przedni koniec jest osadzony w
łożysku 23, umieszczonem w otworze środ¬
kowym koła zamachowego 20.

Łożysko 23 jest zainktiięte pomiędzy
kołem zamachowem i sprzęgłem, wobec cze¬
go trudno jest smarować je z zewnątrz.

Ażeby uniknąć zatłuszozania części
sprzęgła i ułatwić smarowanie tego łożyska
wytoczono w tylnym końcu wału korbowe¬
go, stosownie do wynalazku, otwór 30, się¬
gający wigłąjb tylnego łożyska 15 — 17 wa¬
łu korbowego i połączony zapomocą kana¬
łu 31 z rurką dopływową 40. Wał został
ponadto przewiercony poprzecznemi kana¬
likami przelewowemi 32, które łączą otwór
30 z wnętrzem skrzynki osłony silnika poza
kanałem 31. W otwór 30 jest wśruboWany
korek 33, posiadający współosiowy wzglę¬
dem tego otworu kanał Venturiego 34, w
którym mieiśti slię knot 35, stykający się
z przednim końcem wału napędzanego
22.

Knot 35 jest ściśnięty w części kanału
34, wskutek czego przepływ smaru przez

naczynia włoskowatę knota 35 jest bardzo
woliny i przedni koniec wału napędzanego
jest zwilżany smarem jedynie w takim
stopniu, że jest pokryty w łożysku 23 cien¬
ką powłoką smaru. Nadmiar smaru, zbywa¬
jący po nasyceniu knota 35, powraca z otwo¬
ru 30 do skrzynki osłony silnika kanalika¬
mi 32 pod wpływem siły odśrodkowej pod¬
czas działania silnika. Knot 35 wciąga bo¬
wiem tyllko tyle smaru, ile go potrzeba do
posmarowania przedniego końca wału na-
pędzamego 22, osadzonego w łożysku 23.

Piroste to i samoczynnie działające u-
rządzenie w myśl wynalazku smaruje bez
przerwy przednie łożysko wału napędzane¬
go, bez zatapiania sąsiednich części mecha¬
nizmu. Łożysko to jest zaWszę należycie
smarowane, z wyjątkiem zatrzymania sil¬
nika na długo, ale i wtedy łożysko to jest
suche tylko przez bardzo krótki okres cza¬
su.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do smarowania przed¬
niego łożyska wału napędzanego przekład¬
ni zmianowej pojazdów mechanicznych,
znamienne tein, .że w tylnym końcu wału
kolbowego wytoczony jest otwór (30), w
który Wkręcony jest korek (33) żelazny z
kanałem Venturiego, przyczem w kanale
tym znajduje się Wciśnięty weń knot (35),
sięgający z jednej strony do końca otworu
(30), z drugiej zaś do końca wału napędza¬
nego (22), i doprowadzający smar iw ilo¬
ściach ograniczonych przez wał korf>owy
do wału napędzanego.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że koniec wału kolbowego jest
dodatkowo przewiercony do otworu (30)
poprzecznym kanałem (31), którym smar
dopływa do knota (35).

3. Urządzenie wedłtig zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że knot (35) jest wciśbięty w
przewężony kanał Yenturiego w korku (33)
w tym celu, ażeby tylko bardzo ograniczona

^ 2 —



ilość smaru przepływała przezeń do przed- czem kanaliki te znajdują się mniej więcej
niego łożyska wału napędzanego (22). pośrodku długości ktaota (35).

4. Urządzenie według zasltrz. 1, zna-
mientae tern, że koniec wału korbowego jest The C1 e v e 1 a n d Trac t or Co.
zaopatrzony w poprzeczne kanaliki (32), Zastępca: Inż. M. Brokman,
służące do odprowadzania nadmiaru sma- rzecznik patentowy,
ru, przepływającego do otworu (30), przy-

Druk L. Bogusławskiego i Skl, Warszawa.
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